
 

 

   

        

Středisko ekologické výchovy SEVER  

Hradec Králové, o.p.s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva 2018 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 

 
Kdo jsme 

 
Středisko ekologické výchovy SEVER Hradec Králové, o.p.s. vzniklo  22. 2. 2012. Jeho 
zakladatelem je Středisko ekologické výchovy a etiky Rýchory – SEVER, Brontosaurus 

Krkonoše. Hlavní cíle společnosti jsou shodné s cíli a posláním zakladatele. 
 
Posláním Střediska ekologické výchovy SEVER je usilovat o prohloubení odpovědného 

jednání vůči přírodě i planetě i mezi lidmi navzájem a směřuje k udržitelnému životu 
prostřednictvím výchovy a vzdělávání, založených na „5P“:  

- prožitku 
- praktické činnosti 
- participaci 

- přímém kontaktu se světem okolo nás 
- propojení různých oborů 

 
V naší práci hrají klíčovou roli tyto hodnoty: 

- udržitelnost (uvnitř i navenek – ve fungování organizace i okolního světa) 

- příroda (příroda jsme my) 
- vztahy (mezi lidmi, lidmi a přírodou, v přírodě) 

- porozumění - vzdělávání/učení se (poznání, moudrost, naslouchání) 
- odpovědnost 

Naším hlavním cílem je výchova, vzdělávání a osvěta pro děti, mládež i dospělé – zejména 

v oblasti ekologické/environmentální výchovy, vzdělávání, osvěty a poradenství a výchovy, 
vzdělávání a osvěty pro udržitelný rozvoj. 

Mezi naše hlavní činnosti patří vzdělávání dětí, mládeže, pedagogických pracovníků, dalších 
profesních i zájmových skupin i veřejnosti, pořádání osvětových a dobrovolnických akcí, 
realizace projektů zaměřených na životní prostředí a péči o krajinu.  

 
Středisko ekologické výchovy SEVER Hradec Králové, o.p.s. je součástí konsorcia 

SEVER, jehož dalšími členy jsou: Středisko ekologické výchovy SEVER, Základní článek Hnutí 
Brontosaurus (*1994), Středisko ekologické výchovy SEVER Litoměřice o.p.s. (*2012) a 
Středisko ekologické výchovy SEVER Horní Maršov o.p.s. (*2012) Konsorcium funguje jako 

seskupení samostatných a soběstačných jednotek s vysokou mírou vzájemné solidarity a 
podpory, které spojuje značka, historie, poslání a služby.   

 
Činnost Střediska ekologické výchovy SEVER Hradec Králové, o.p.s. se soustředí 

zejména na klienty z Hradce Králové a blízkého okolí a kvalitu životního prostředí v této 
lokalitě. V rámci konsorcia se podílí také na dalších činnostech a spolupracuje na projektech 
krajského, celostátního i příhraničního charakteru. I v těchto případech využívá potenciálu 

místních škol, pedagogů a odborné veřejnosti. 
 

Jsme členem SÍTĚ STŘEDISEK EKOLOGICKÉ VÝCHOVY PAVUČINA, z.s. 
 
Od 1.9.2018 fungujeme v pronájmu ZŠ Kukleny v budově školní jídelny na adrese Pražská 

1/46 (vchod z ulice Zelené) 
 

Sídlo: Kavčí plácek 121, 500 03 Hradec Králové 
IČO: 28828984 
Číslo účtu: 250745646/0300 

statutární zástupce: Bc. Lenka Hronešová 
Zakladatel: Středisko ekologické výchovy a etiky Rýchory – SEVER, Brontosaurus Krkonoše 

nyní Středisko ekologické výchovy SEVER, Základní článek Hnutí Brontosaurus                                                         
IČO: 601 53 016                                                                                                                                                                     
sídlo: Horská 175, 542 24 Horní Maršov    

statutární zástupce: RNDr. Jiří Kulich 



 

 

 

Vzděláváme děti, ţáky a studenty ve školách i ve volném čase 

 
Mateřským, základním a středním školám nabízíme krátkodobé výukové programy, zaměřené 
na ochranu a poznávání přírody, ochranu životního prostředí a udržitelný způsob života a 

v neposlední řadě i na zlepšování vztahů ve skupině. Obsah vychází zejména ze vzdělávacích 
oblastí příslušného stupně vzdělávání a z průřezového tématu Environmentální výchova. 
Programy kladou důraz na mezipředmětový přístup k dané problematice a na interaktivní 

metody. V široké škále využívají prvků dramatické výchovy, kooperativního vyučování, 
smyslových a pohybových her i dalších aktivizačních prostředků a kladou si za cíl žáky nejen 

informovat, ale formou konkrétního prožitku v nich vzbudit zájem o danou problematiku. 
V poslední době pozorujeme trend využívání nabídky zejména terénních výukových programů 
a programů spojených s rukodělnou výrobou propojujících environmentální výchovu 

s polytechnickou. 
 

„Kdo je Agáta a co se skrývá za pěti královstvími se dozvěděly děti Mateřské lesní školy U Tří 
veverek a Mateřské školy Věkoše v Hradci 

Králové. V rámci celoroční spolupráce pilotně 
ověřily cyklus výukových programů, bohatý 

na prožitkové a badatelské aktivity v přírodě. 

 
 
 

 
 

 
 
Výukové programy a akce pro školy 

realizované střediskem SEVER v Hradci 
Králové v roce 2018: 

 
 

AKCE 
 
POČET AKCÍ POČET ÚČASTNÍKŮ 

Výukové programy MŠ 90 1661 

Výukové programy ZŠ 1 50 1050 

Výukové programy SŠ 4 72 

Exkurze na ekofarmu ZŠ 2 75 

Den Země 2017 – MŠ, ZŠ 1 1 382 

Den Země 2017 – ZŠ, SŠ 1 260 

Den zemědělství – MŠ,ZŠ,SŠ 1 800 

Akce pro volný čas 6 102 

 
 
V rámci spolupráce  jsme zrealizovali „programy na míru“ pro 24 studentů Univerzity 

Hradec Králové v celkové časové dotaci 4 hodiny.  
 

 
 
 

 
 

 
 
 



 

 

 

Vzděláváme a podporujeme pedagogy 

 
Důležitou cílovou skupinou jsou pro nás pedagogičtí pracovníci a další vzdělavatelé. V tomto 
roce jsme zrealizovali 5 seminářů, zaměřených zejména na prožitkové učení. Pedagogům 

v Královéhradeckém kraji poskytujeme konzultace a informace týkající se začleňování 
environmentální výchovy do výuky a pro pedagogy MŠ organizujeme krajskou konferenci 
s praktickými dílnami KAPRADÍČKO. 

 

        Už jste přišli na to, že děti se učí mnohem efektivněji v radostné atmosféře? Chcete-li 

toto poznání dále rozvíjet a získat nové dovednosti a inspiraci, přijďte se seznámit se skvělou 
metodikou Josepha Cornella – přírodovědce a pedagoga. Prostřednictvím praktických aktivit si 

vyzkoušíte, jak u dětí probudit nadšení, jak 
nejlépe zaměřit jejich pozornost, prožijete 

nevšední zážitky a vyzkoušíte si i metody 
společného sdílení.                                                             
      Seminář Učíme se s Cornellem přináší 

účastníkům mnoho nevšedních setkání s přírodou  

 
 

 
Vzdělávací akce pro pedagogy a další 
vzdělavatele: 

 
 

TYP AKCE 

 

POČET AKCÍ POČET ÚČASTNÍKŮ 

Seminář  5 60 

Konference KAPRADÍČKO 1 49 

Konzultace a info o EVVO 89 89 

 

 

 
Ve spolupráci s dalšími organizacemi zapojujeme děti, mládeţ i širokou 

veřejnost do praktické péče o ŢP 

 
Zapojujeme se do realizace pravidelných jarních a podzimních brigád v Přírodní památce Na 

Plachtě. Oslovujeme zejména školy z Hradce Králové a blízkého okolí. Pro účastníky 

zajišťujeme pracovní nářadí a občerstvení. Spolupracovali jsme na akci Návrat divokých koní. 

Na jarní brigádu v PP Na Plachtě přišlo přiložit ruku k dílu 76 lidí, na podzimní brigádu jich 

dorazilo 57. Stabilně se těšíme z účasti rodin 

s dětmi, největší oporou jsou však žáci a 

studenti hradeckých škol.  

 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

Propagujeme místní potraviny a výrobky 

 
Prostřednictvím osvětových akcí, informační kampaně a vzdělávání zvyšujeme povědomí 

veřejnosti o místních ekozemědělcích a producentech. V tomto roce jsme v rámci projektu 
Jídlo a výrobky z blízka II zorganizovali již XII. Biojarmark a další akce zaměřené na vznik 

a výrobu jídla. 
 

TYP AKCE 

 

POČET AKCÍ POČET ÚČASTNÍKŮ 

Biojarmark 

1 kvalifikovaný odhad 

3000  
 
 

V rámci konsorcia spolupracujeme na zakázkách a projektech 

 

V rámci činnosti konsorcia SEVER spolupracoval SEVER Hradec Králové nad rámec úvazků 
jako subdodavatel na těchto zakázkách: 
 

 Královéhradecký kraj: Krajská koordinace EVVO 
V tomto roce jsme připravovali Akční plán EVVO Královéhradeckého kraje a zrealizovali jsme 

setkání tří krajů NUTS II Severovýchod. Zajišťovali jsme fungování sítí škol 
v Královéhradeckém kraji MRKEV (ZŠ, SŠ) a MRKVIČKA (MŠ), rozesílku informací obcím a 

spolupodíleli jsme se na ekoporadenství pro širokou veřejnost, poradenství školám, 
vzdělávání pedagogů MŠ a ZŠ a realizaci výukových programů. Největší zrealizovanou akcí 
byla konference pro mateřské školy se zájmem o ekologickou/environmentální výchovu 

KAPRADÍČKO 2017 s 36 zúčastněnými pedagogy a 23 hosty a dobrovolníky. 
 

 Centrum investic, rozvoje a inovací: kampaň „Čistá obec, čisté město, čistý 
kraj“  

 

 ERASMUS+ PROJEKTY SPOLUPRÁCE- Vzdělávání dospělých: projekt Education 
for Sustainable Countryside 

 
 Ministerstvo školství, mládeţe a tělovýchovy: projekt Kolegiální podpora v síti 

MRKVIČKA 

 
 

Za finanční podporu pro činnost v tomto roce děkujeme donátorům 
 
V roce 2018 byla veškerá hlavní činnost střediska SEVER Hradec Králové realizována v rámci 
následujících projektů grantově podpořených veřejnou správou, zakázek veřejné správy nebo 
zakázek jiných organizací: 

               
 Statutární  město Hradec Králové: projekt Vzdělávání a osvěta k udrţitelnému  

rozvoji a ekogramotnosti  v Hradci Králové. (1.1.2018 – 31.12.2018) 
 

 MŢP: projekt Agáta a pět království – rozvoj vztahu k přírodě a 
environmentálně odpovědnému jednání dětí MŠ  (1.1.2018-31.12.2018) 
 

 Královéhradecký kraj: projekt Jídlo a výrobky z blízka II  (1.1.2018 – 
31.12.2018) 

 

 TEREZA, vzdělávací centrum, z.ú.: program Ekoškola: (leden- prosinec 

2018) -  zajištění koordinace  programu  v Královéhradeckém kraji 
 

 Úřad práce ČR 

 



 

 

 

Za spolupráci děkujeme 
 
Členům správní rady: RNDr. Jiřímu Kulichovi, RNDr. Blance Mikátové, Prof. PhDr. Martinu 
Bílkovi, Ph.D., Mgr. Marcele Veselé, Ing. Ivaně Poláčkové, Johance Kutáčkové 
Členům dozorčí rady: Mgr. Ditě Gollové, Silvii Vackové, DiS., Mgr. Karin Richterové 

 
 

Za spolupráci při zajišťování činnosti děkujeme 
 
Ostatním členům konsorcia: Středisku ekologické výchovy SEVER, Základní článek Hnutí 
Brontosaurus, Středisku ekologické výchovy SEVER Horní Maršov o.p.s., Středisku ekologické 

výchovy SEVER Litoměřice o.p.s. 
- Ivetě Trubačové 

- ZO ČSOP JARO Jaroměř a Davidu Čípovi 
- AOPK ČR a RNDr. Blance Mikátové 
- studentům z Obchodní akademie, Střední odborné školy a Jazykové školy Hradec 

  Králové a Mgr. Mirce Moravcové 
- studentům Univerzity Hradec Králové a RNDr. Ivu Králíčkovi 

- firmě BAZALKA, s.r.o. a Janě Lukešové 
 

 

Zaměstnanci společnosti  
 

Bc. Lenka Hronešová – ředitelka, lektorka 
Silvie Vacková, DiS – lektorka, ekoporadkyně 

Pavlína Havlová (od 1.12. 2018)- organizační a terénní pracovnice 

 

 
Finanční část 

 
Viz přílohy: 

- Příloha k účetní závěrce 2018 
- Rozvaha 

- Výkaz zisků a ztrát 
 

                                                                                                                                     

   
 



 

 



 

 



 

 

 
  


